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Výzva na podávanie návrhov
 na udeľovanie ocenení  pre rok 2019 

V zmysle Štatútu mesta Turzovka a Všeobecne záväzného nariadenia o udeľovaní 
ocenení Mesta Turzovka sa v našom meste od roku 2000 pravidelne udeľujú 
ocenenia mesta. 
Udeľovanie ocenení sa stalo veľmi milou a morálne uznávanou aktivitou mesta. 
Za uvedené obdobie bolo ocenených už vyše 100 laureátov. Tak ako v uplynu-
lých rokoch i v roku 2019 sa všetky termíny odvíjajú od termínu odovzdávania 
ocenení. To sa pravidelne uskutočňuje v rámci Beskydských slávností, zároveň 
jednotlivé termíny vyplývajú z ustanovení platného VZN o udeľovaní ocenení 
Mesta Turzovka a pre rok 2019 sú nasledovné:
február  2019 - vyhlásenie podávania návrhov bežnými oznamovacími prostriedkami
4. 2.2019 - informácia o vyhlásení podávania návrhov a oznámenie termínov na 
zasadnutí Komisie mládeže, vzdelávania, športu a kultúry 
21. 2.2019 - zasadnutie MsZ - Výzva na predkladanie návrhov na udelenie ocenení 
Mesta Turzovka na rok 2019        
do 30. 4.2019 – podávanie návrhov na jednotlivé ocenenia 
do 31. 5.2019 – posúdenie  formálnej stránky predložených návrhov v Komisii 
mládeže, vzdelávania, športu a kultúry a vypracovanie stanoviska pre rokovanie MsZ
do 17. 6.2019 – schválenie laureátov na neverejnom zasadnutí poslancov MsZ
27. 6. 2019 – vyhlásenie laureátov na udelenie ocenení mesta na rok 2019
16. 8. 2019 – slávnostné zasadnutie MsZ – odovzdanie ocenení mesta pre rok 2019

Návrhy môže predkladať primátor mesta a prostredníctvom poslancov MsZ aj 
iné právnické a fyzické osoby. Na to, aby mohol byť návrh schválený poslancami 
na neverejnom MsZ musí obsahovať všetky formálne náležitosti uvedené vo 
VZN mesta a musí byť doručený v uvedenom termíne.
 MUDr. Viera Belková,
 zástupkyňa primátora mesta

Druhé plánované rokovanie Mest-
ského zastupiteľstva v  Turzovke sa 
uskutočnilo vo štvrtok 21. februára 
2019. Zasadnutie viedol primátor 
mesta JUDr. Ľubomír Golis. 

Medzi hlavné body rokovania patril 
návrh rozpočtu mesta Turzovka na 
rok 2019 a  rámcových rozpočtov 
na roky 2020-2021., Rozpočet je 
základom � nančného hospodárenia 
mesta. Rozpočet bol vrátane jeho 
programov a  podprogramov pred-
ložený v  celkovom objeme príjmov 
7  668  600,- € a  celkovom objeme 
výdavkov 7 648 226,- € ako rozpočet 
prebytkový. Prebytok rozpočtu je vo 
výške 20 374 €. Návrh rozpočtu mesta 
Turzovka zahŕňa i rozpočty  príspev-

kových a  rozpočtových organizácií 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Turzovka. Mesto Turzovka má zria-
dené štyri rozpočtové organizácie, 
ktoré zabezpečujú proces výchovy 
a  vzdelávania a  to: Základná škola, 
Materská škola, Základná umelecká 
škola, Centrum voľného času a  dve 
príspevkové organizácie: Kultúrne 
a spoločenské stredisko a  Mestský 
podnik služieb.
V bežných výdavkoch sú zohľad-
nené predovšetkým náklady z pra-
covno-právnych vzťahov, vrátane 
zvýšenia výdavkov na platy zamest-
nancov podľa zákona č. 318/2018 Z. 
z., s účinnosťou od 1.1.2019, ktorým 
sa menil a dopĺňal zákon   č. 553/2003 
Z. z.  o odmeňovaní niektorých 

zamestnancov pri výkone práce vo 
verejnom záujme.
V rámci kapitálových výdavkov sú v 
návrhu rozpočtu zahrnuté výdavky 
na zabezpečenie realizácie projektov: 
„Zníženie energetickej náročnosti 
budovy mestského úradu a Zvýšenie 
miestnej mobility vybudovaním 
cyklistickej infraštruktúry v meste 
Turzovka.“
Po vypracovaní záverečného účtu 
mesta za rok 2018 bude do rozpočtu 
zahrnutý aj výsledok hospodárenia za 
rok 2018. Po vyčíslení prebytku hos-
podárenia samospráva mesta navrhne 
ďalšie investičné výdavky.
Poslanci návrh rozpočtu mesta Turzovka 
na rok 2019 s prebytkom viac ako 20000,- € 
schválili.

Z rokovania Mestského zastupiteľstva
Poslanci schválili rozpočet mesta Turzovka 
na rok 2019, bude prebytkový 

Pri príležitosti Medzinárodného dňa žien želám 
našim ženám veľa zdravia, šťastia a úspechov 
v osobnom i pracovnom živote.

 S úctou primátor mesta Ľubomír Golis
Vo štvrtok 28. februára privítal primá-
tor mesta JUDr. Ľubomír Golis spo-
ločne s prednostom Mestského úradu 
JUDr. Františkom Mravcom na pôde 
mesta predsedníčku Žilinského samo-
správneho kraja Ing. Eriku Jurinovú.

Cieľom ich stretnutia bolo riešenie 
problémov spájajúcich Mesto Turzovka 
a  regionálnu samosprávu v  prospech 
občanov mesta a Kysuckých obcí.
Primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis in-
formoval o zámeroch mesta v najbližšom 
období, ako je výstavba cyklochodníka, 
pokračovanie vo výstavbe chodníkov 
na ceste  Makov- Čadca, výstavba domu 
sociálnych služieb pre seniorov a  pod.. 
Spolu s predsedníčkou ŽSK diskutovali 
o poliklinike, kde sa na ich náklady reali-
zoval bezbariérový prístup, o chýbajúcich 
všeobecných a odborných lekároch, o au-

tobusovej doprave, na ktorú ŽSK dopláca 
nemalé � nančné prostriedky a cestujúci ju 
málo využívajú a ďalších témach.
Potešujúce je, že županka Erika Jurínová 
prisľúbila realizáciu rekonštrukcie cesty 
Semeteš – Veľké Rovné a opravy úsekov 
cesty Makov – Čadca  už v tomto roku.
Na záver stretnutia obaja skonštatovali, 
že len vzájomnou aktívnou spoluprácou 
prispejú k samostatnému rozvoju mesta 
a kraja.
Po rokovaní na Mestskom úrade navští-
vila Ing. Erika Jurínová Gymnázium 
v  Turzovke, ktorého zriaďovateľom je 
Žilinský samosprávny kraj. Tu sa stretla 
aj so študentmi, ktorým vysvetlila aké 
úlohy plní regionálna samospráva, aké má 
kompetencie a ktoré organizácie a inšti-
túcie pod ňu spadajú. Ide napr. o cesty II 
a III. triedy, o stredné školy, zdravotnícke 
zariadenia, kultúrne inštitúcie a ďalšie.

Mesto Turzovka sa neustále snaží 
o  zefektívnenie nakladania s  ko-
munálnym odpadom a vyseparova-
ných zložiek komunálneho odpadu. 

„Z bilancie o  nakladaní s  odpadom 
môžeme s  potešením povedať, že 
množstvo vyseparovaných zložiek 
komunálneho odpadu v  porovnaní 
s  predchádzajúcim rokom narástlo. 
Vďačíme zato hlavne obyvateľom, 
ktorým záleží na životnom prostre-
dí a  zapájajú sa vo veľkej miere do 
separovania zložiek komunálneho 
odpadu,“ povedala Stanislava Stuch-
líková- Schumerová z úseku výstavby 
a rozvoja mesta. 
So zvyšujúcim sa množstvom vyse-
parovaných zložiek komunálneho 
odpadu súvisia však i častejšie vývozy 
polopodzemných kontajnerov pri 
bytových domoch. Preto samospráva 
mesta Turzovka zabezpečila ďalšie 
kontajnery, ktoré sú určené na plasty. 
Očakávalo sa zníženie frekvencie 
vývozov, no nestalo sa tak, frekvencia 
vývozov zostala rovnaká a  to každé 
2 týždne. 
Pri vývozoch bolo zistené, že množ-
stvo vyseparovaných zložiek sa síce 
zväčšuje, no častokrát sa vozí iba 
„vzduch“. Plastové fľaše nie sú stlačené 
a vo svojom neporušenom stave za-
berajú niekoľkonásobne viac miesta. 
„Mesto Turzovka z tohto dôvodu za-
kúpilo lisy na PET fľaše, ktoré slúžia 
na lisovanie � iaš a minimalizáciu od-

padu v kontajneroch. Podľa výrobcu 
znižujú objem fľaše na 20% pôvodnej 
veľkosti,“  povedal primátor mesta 
JUDr. Ľubomír Golis.
 Tieto lisy na PET fľaše sú umiestnené: 
pri zelených bytovkách - bytovom 
dome č. 425, pri obchode p. Miženka, 
pri bytovom dome č. 405 -pri COOP 
Jednota SD. Postupne sa lisy budú 

zabudovávať na ostatné stanovištia 
polopodzemných kontajnerov. Cel-
kom bude týchto lisov 13 ks, t.j. pri 
každej staničke polopodzemných 
kontajnerov. 
Mesto Turzovka vyzýva občanov, aby 
lisy používali. Zníži sa frekvencia 
vývozov, a  tým sa ušetria nemalé 
� nančné prostriedky. 

Samospráva zakúpila lisy na PET fľaše

Predsedníčka ŽSK Ing. Erika 
Jurinová navštívila Turzovku

Fašiangový sprievod mestom
Turzovkou sa vo štvrtok 28. februára niesol spev, hudba a zábava. Mesto Turzovka, Kultúrne 
a spoločenské stredisko, Základná umelecká škola, Centrum voľného času a Ženská folklór-
na skupina Turzovanka pripravili pre občanov a návštevníkov mesta Fašiangový sprievod. 

Po zlisovaní zaberá PET fľaša iba 20% pôvodného objemu

Spolupráca medzi mestom a krajom je nevyhnutná



Spravodajca mesta Turzovka KYSUCE   č. 9/6. marec 20198

Spravodajca mesta/marec/č.5/2019/ročník XXI

             TURZOV� 
Spravodajca mesta/marec/č.5/2019/ročník XXI

Spravodajcu mesta Turzovka vydáva Mesto Turzovka, Stred 178, 023 54 Turzovka, ako neoddeliteľnú prílohu Týždenníka Kysuce. 
Vychádza dvakrát za mesiac. Registrácia: EV  5765/19.

Šéfredaktor: MUDr. Viera Belková, redakčná rada: JUDr. František Mravec, Mgr. Agáta Machovčáková, Mgr. Ján Schütz
TP9319002/006

Karneval v materskej škole2. ročník mestského karnevalu

Zápis detí do materskej školy

Karneval s  pestrými maskami sa konal v  stredu 27.2.2019 aj v  Materskej škole 
v  Turzovke. Pani učiteľky pripravili peknú výzdobu, tety kuchárky občerstvenie, 
rodičia zhotovili deťom rôzne masky a  tak sa škôlka  premenila na rozprávkovú 
krajinu- princezien, čarodejníc, spider-manov, vodníkov, šašov a  iných postavičiek 
a zvieratiek. Deti s pani učiteľkami spievali, tancovali a zabávali sa, tak ako to počas 
fašiangového obdobia má byť. 

Sezóna karnevalov je v  plnom prúde 
a  tak i  tento rok Mesto Turzovka, Kultúrne 
a  spoločenské stredisko v  Turzovke 
a Centrum voľného času usporiadali 2. ročník 
mestského karnevalu. Do Kultúrneho domu 
R. Jašíka zavítali vo štvrtok 21. 2. 2019 deti 
v dôkladne pripravených  kostýmoch a  s 
veselo namaľovanými tváričkami. Začali sme 
prehliadkou masiek, medzi ktorými nechýbali 
víly, princezné, čarodejnice, rytier, pirát, 
kráľ, motýlik i páv. Pokračovali sme rôznymi 
súťažami , v ktorých si zmerali sily dievčatá 
proti chlapcom a v  tanečnom kole nám boli 
nápomocné tanečníčky z  tanečnej skupiny 
REFLEX.  Už sa tešíme na karneval o rok.

 KaSS Turzovka

Rozhodnutím predsedu Národnej rady 
Slovenskej republiky z 10.01.2019  podľa 
čl. 89 ods.2 písm. d) Ústavy Slovenskej 
republiky a §20, §106 ods. 1 § 1 a § 115 
ods. 1 zákona č. 180/2014  Z.z. podmien-
kach výkonu volebného práva a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov boli vyhlásené voľby  
prezidenta SR  na  sobotu  16. marca 2019.

Za prezidenta bude zvolený kandidát, 
ktorý získa nadpolovičnu väčšinu plat-
ných hlasov oprávnených voličov. Ak ani 
jeden z kandidátov nezíska potrebnú väč-
šinu hlasov voličov, bude sa konať druhé 
kolo. Do druhého kola volieb postupujú 
tí dvaja kandidáti, ktorí získali najväčší 
počet platných hlasov. 

 Voľby prezidenta SR sa budú konať 
v sobotu 16. marca 2019 od 7.00 do 22.00 
hod. prípadné II. kolo volieb 30. marca 
2019 od 7.00 hod do 22.00 hod. 

Pre voľbu prezidenta Slovenskej 
republiky mesto Turzovka vytvorilo  6  
volebných okrskov: 

Okrsok 1- volebná miestnosť: Požiarna 
zbrojnica, Turzovka Stred 178 - veľká zasadač-

ka  - pre občanov mestskej časti Stred  bytové 
domy blok  č. súp. 392, 396, 398, 405, 406,  
410, 411, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317 
a občanov mestskej časti  Závodie

Okrsok 2 - volebná miestnosť: Materská 
škola, Turzovka  Stred 463 – trieda  –  pre 
občanov  mestskej časti Stred –  bytové domy 
-  blok č. súp.  420, 421, 422, 423, 424, 425, 
426, 373, 374, 375, 471, 472, 487 a 196 

Okrsok 3 - volebná miestnosť: Kultúrne 
a spoločenské stredisko, Turzovka Stred  179 
– vestibul,  pre občanov  mestskej  časti Stred 
rodinné domy  a bytové domy –blok č. súp. 13, 
43, 303, 540, 566  a občanov  mestskej časti  
Turkov –  u Valčuhov

Okrsok 4 - volebná miestnosť: Nízkoprahové 
denné centrum DÚHA, Turzovka Vyšný koniec  
207  -  zasadačka, pre občanov mestskej časti  
Vyšný koniec a Turkov

Okrsok 5 - volebná miestnosť: Mestský podnik 
služieb, Turzovka Predmier č. 22 – zasadačka,  
pre občanov mestskej časti Predmier

Okrsok 6 - volebná miestnosť: Materská ško-
la, Turzovka Stred  463 – trieda, pre  občanov 
mestskej časti Hlinené

Mesto Turzovka určilo zodpovedného 
zamestnanca za organizačno-technické 

zabezpečenie  volieb  – p. Ľubicu Čme-
líkovú, č.t.041/42093 30, mob. 0907/137 
434, e-mail: msu@turzovka.sk; lubica.
cmelikova@turzovka.sk 

Oprávnenému voličovi, ktorý nebude 
môcť voliť vo volebnom okrsku, v ktorom je 
zapísaný do zoznamu oprávnených voličov, 
vydá Mesto Turzovka na jeho žiadosť volič-
ský preukaz. Voličský preukaz oprávneným 
voličom umožňuje ich volebné právo rea-
lizovať v ktoromkoľvek volebnom okrsku 
na území Slovenskej republiky. 

Voličské preukazy pre I. kolo volieb sa 
vydávajú osobne na MsÚ u p. Ľ. Čmelí-
kovej  (prvé poschodie č.d. 25) v pracovné 
dni pondelok – piatok v čase od 7,00 do 
15,00 hod. do 15. marca do 12,00 hod. 
a do 29.marca do 12,00 hod (pre  II. kolo 
volieb). Písomne, prípadne e-mailom na 
adrese: lubica.cmelikova@turzovka.sk 
alebo msu@turzovka.sk - pre druhé kolo 
volieb najneskôr do 15.03.2019.

Volič môže zo závažných, najmä zdra-
votných dôvodov požiadať okrskovú 
volebnú komisiu  o  možnosť hlasovať 
doma prostredníctvom  prenosnej voleb-
nej schránky. 

Pri príležitosti blížiacich sa Veľkonočných 
sviatkov, Kultúrne a  spoločenské stredisko 
v  Turzovke pripravuje výstavu kraslíc 
a dekoračných predmetov s motívmi k Veľkej 
noci. Výstava je spojená s predajom a potrvá od 
08.04.2019 do 17.04.2019. Touto cestou by sme 
chceli poprosiť ľudových výrobcov, aby svoje 
práce priniesli najneskôr do štvrtku  28.03.2019 
do Mestskej knižnice v  Turzovke, alebo sa 
telefonicky ohlásili na č.t. 041/4352308.  

Riaditeľstvo Materskej školy v Turzov-
ke oznamuje, že zápis detí do materskej 
školy na rok 2019/2020 sa uskutoční od 
18.2. do 15.3.2019. 

K zápisu je potrebné doniesť: čitateľne 
vyplnenú žiadosť o prijatie do MŠ, kópiu 
rodného listu a preukaz poistenca dieťaťa, 
potvrdenie od lekára o zdravotnom stave 

dieťaťa. Bližšie informácie a tlačivo nájdete 
na www.msturzovka.eu.

Zároveň materská škola pozýva rodičov 
a deti na Deň otvorených dverí, v stredu 
13. marca od 8.00 do 10.00 hod., kde si 
môžete pozrieť priestory školy, informovať 
sa o rôznych aktivitách a akciách realizo-
vaných v MŠ, zároveň ochutnať nátierky 
a ovocné nápoje. 

16. marca 2019 budeme voliť prezidenta SR

Pripravuje sa veľkonočná výstava


